
COPIA

N. Gen.le 294           del 09/04/2018

N. di Settore 79 del 09/04/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: liquidazione di spesa per l’incarico di  consulenza in materia di sicurezza lavoro 
ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. e per lo svolgimento compiti di addetto al servizio di prevenzione e 
protezione esterno. - CIG ZBC1FB681C

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria ( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statuto Comunale;
Visto  i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n.20 in data  15.03.2017,  divenuta  esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
Vista  la  Determina Sindacale n.°  04 del  11.01.2018 di  incar ico per la posizione 
Organizzativa di  Responsabi le del  Settore III  Gestione del  Terr i torio  a l  Geom. Giunta 
Mario;
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  29 novembre 2017,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  285 del  06 dicembre 2017, che differisce dal  31 dicembre 2017 al  28 
febbraio 2018 i l  termine per l 'approvazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 ;
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  09 febbraio 2018,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  38 del  15.02.2018,  di  ulteriore  di fferimento del  termine per la 
del iberazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 degli  ent i  locali ,  dal  28 febbraio al  
31 marzo 2018.
Visti 
L'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini di legge , è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 



corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria;
Il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del D. Lgs.  n. 
118/2011: La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, 
delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale , di residui passivi., rate di mutuo, di canoni , 
imposte e tasse, ed in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;
Richiamati :

 La delibera di Consiglio Comunale. n. 42 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2017/2019 (Dup);

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017/2019;

 delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 08.08.2017, esecutiva, è stato approvato l'assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del D.lgs. 267/2000 ;

 La Delibera di G. M. 78 del 09/08/2017, immediatamente esecutiva, di   variazione al PEG 2017  e 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O.

 La Delibera di C.C n. 73 del 30/11/2017, immediatamente esecutiva, di assestamento e variazioni di 
bilancio per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 ;

 La Delibera di G.M. n. 131 del 5/12/2017, immediatamente esecutiva, di variazione al PEG e di 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O;

Richiamata la propria determinazione  n.  578 del  30.08.2017  ad oggetto “ 
Designazione del  servizio di  prevenzione e  protezione .  D.Lgs n. 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni   per i l  per iodo 01.09.2017 al  31.12.2019 ” con la quale si  è 
provveduto ad assumere l ' impegno di  spesa  complessivo di   €.  28.466,66 (  per i  due 
professionist i  dott .  Sebastiano Dantoni e geom. Mariano Geraldi)   imputandola al  
capi tolo 1371.04 RR.PP             (  codice bi lancio 01.06-1.03  cod. piano finanziar io 
U.1.03.02.11.999) 
Di cui €. 2.033,33  per esercizio 2017 ( quota del 50% spettante al geom. Mariano Geraldi ) ;   
Vista  la fat tura  elett ronica n.  2/E di   €.  2.033,33 per  l ' incarico di  cui  in  ogget to 
relativo alle competenze relat ive al le prestazioni relative all 'anno 2017 (  dal  01.09.2017 
al  31.12.2017);  
Considerato che  il servizio è stato regolarmente eseguito, 

DETERMINA
    

a) Per le ragioni  esposti  in premessa:

1. di liquidare la spesa complessiva di €. 2.033,33, a favore del creditore di seguito elencato, 

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

Geom. Mariano Geraldi  nato a 
Burgio ( AG) il 16.05.1941 e 
residente ad Enna  corso Sicilia 
n.105, C.F. GRLMRN41E16B275A,   

2/E 26.03.2018 €.    2.033,33 1371.04 
01.06-1.03
U.1.03.02.11.999
Esercizio  2018 RR.PP
CIG ZBC1FB681C
Deter. Imp. 578/2017

Totale €.  2.033,33



Modalità di pagamento IBAN  IT79S0200816803000300408042

2. Dare atto che la spesa da impegnare e liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del 
principio contabile applicato alla contabilità  finanziaria potenziata del D.lgs. n. 118/2011” Gestione 
Provvisoria”   

3. di trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare mediante versamento su 
Iban: IT79S0200816803000300408042 ;

4. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il sottoscritto Responsabile del 3° Settore;

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune;

6. di trasmettere il Presente Atto al Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/04/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


